JAHRESBERICHT
DES
K. K. STAATSGYMNASIUMS
IN
CILLI

HERAUSGEGEBEN
AM SCHLUSSE DES SCHULJAHRES 1914/1915
VON DER
DIREKTION.

A.
K. K. STAATSOBERGYMNASIUM.

CILLI
VEREINSBUCHDRUCKEREI „CELEJA“ IN CILLI.
1915.

JAHRESBERICHT
DES
K. K. STAATSGYMNASIUMS
IN
CILLI

HERAUSGEGEBEN
AM SCHLUSSE DES SCHULJAHRES 1914/1915
VON DER
DIREKTION.

A.
K. K. STAATSOBERGYMNASIUM.

CILLI
VEREINSBUCHDRUCKEREI „CELEJA“ IN CILLI.
1915.

INHALT:

K. Jedlička, De emendationibus a Dobreo ad Lysiae orationem
duodecimam, quae inscribitur Κατὰ Ἐρατοσθένους, propositis.

Schulnachrichten. Vom Direktor.

č. 182 / 1952

De emendationibus a Dobreo ad Lysiae
orationem duodecimam,
quae inscribitur Κατὰ Ἐρατοσθένους,
propositis.

Librorum a me usurpatorum index:

P. P. Dobrei Adversaria (editio in Germania prima cum praefatione Gu. Wagneri vol I. Berolini Calvary) in Lysiam p. 209—218 mihi fundamenta erant.

Praeter Thalhemi editionem maiorem (1901) mihi praesto erant: editiones Turicensium (1850), Scheibii, Westermannii, Rauchensteinii, Frohbergeri, Weidneri.

Librorum ab eodem in praefatione commemoratorum mihi usui erant:

Bake, scholica hypomnemata.

Boblenz, Kritische Anmerkungen zu Lysias, Progr. Iever 1881.

Emperius, Adversaria in opusculis.

Frey, Zu Lysias Progr. Zürich 1864.

Fritzsche F. V., Emendationum Lys. p. I. Rostoch 1867.

Gebauer, de praeteritionis formis apud orat Att. Lips. 1874.

Müller F., observationes de elocutione Lysiae p. I. diss. Hal. 1877.

Müller P. R., de emendandis aliquot locis Lysiae. Pr. Rossleb. 1858.

Jahrb. f. Phil., Philologus, etc.

Guttentag, Krit. u. exeget. Bemerkungen zu Lysias Pr. Aarau 1878.

Mihi non praesto erant: Hertlein Progr. Wertheim 1862, Kocks Progr. Köln 1888, Pertz, Progr. Clausthal 1857 et 62 neque in bibliotheca univ. Vind. neque in bibl. aulica a me reperta sunt.

Dobreus: „Non in Areopago habita“. Vir doctissimus recte hic dicit. Quaenam essent verba Lysiae p. 126, 24. (§ 60), si in Areopago orationem contra Eratostenem habuisset? Valde discrepant ab iis, quae nunc hoc loco posita sunt. Orator non ἐν Ἀρειῳ πάγῳ, sed ἐν τῷδε τῷ τόπῳ dixisset vel alia verba eiusdem significationis fecisset. Accedunt in hac oratione prooemium, epilogus, argumentatio ξέω τοῦ πράγματος, quod non congruit legi, qua praeceptum erat, ut orationes in Areopago habitae ad rem solam pertinerent. Proxime ad veritatem accedere videtur orationem habitam esse, cum Eratosthenes ad rationem rerum a XXX viro gestarum redendam vocaretur.

ad p. 120. 20. (§ 2) ἀρθοντάς οὖσας] Neque Dobreo assentior neque Fritzschio, qui aliam similem interpretationem nobis dat verbis his: „ita Lysias . . . ut inquilinus, quem, nisi ab Eratosthene coactus esset, per se parum decebat, universae rei publicae causam simul tueri.“ Qualis est in hac paragrapho sententiarum ordo? Prius accusatio ab actore argumentis firmanda erat, quod non est necessarium; nam a XXX viris tot scelera commissa sunt, ut nunc ex iis quaerendum sit, quare tanta detrimenta patriae attulerint. Lysias igitur non solum Eratosthenem accusat, (cum sibi non essent cum reo privatae inimicitiae i. e.) quod ei sunt privatae inimicitiae, sed imprimis, quod omnibus magna copia (ἀρθοντάς) iniuriarum est, cur in XXX viros vel de suis rebus vel de publicis ira ardeant. Orator quamquam causam suam non neglegit, se minus cognitorem iuris sui esse dicere vult, quam unum ex omnibus, quos XXX tyranni iniuriis affecissent. Itaque fundamento litis privatae maiore facto Lysias omnes sibi fauturos esse sperat. Inquilinus quidem propter Polemarchum necatum, non propter reipublicae damna accusare potuit, sed hae actiones non discernendae erant, cum illi viri maxime nefarii rebus privatis simulque publicis nocuissent.

ad p. 120. 33. (§ 5) Marklandi lectionem a Dobreo acceptam τραπέσθαι τοιχύτα — sine καὶ prohaverim. καὶ sublato anacoluthia quoque removetur. Sententiae membrum, quod vocabulo ἐπειδή duce antecedit, a τραπέσθαι finitur. A podosis a τοιχύτα λέγοντες incipit. Si apodosis inciperet a φάσκοντες καὶ (= καίπερ) ante φάσκοντες ponendum esset (quamquam haec dicebant). Verba τοιχύτα λέγοντες vocem φάσκοντες excipiunt atque librarius non satis attentus facile inductus est, ut φάσκοντες et λέγοντες verba synonyma coniunctione copulativa neeteret.

Denique notandum est ταῦτα καὶ τοιχύτα λέγοντες, quem verborum ordinem saepius inveniri Guttentag affirmat; ταῦτα ante καὶ τοιχύτα excidisse.

ad p. 120. 36 (§ 6) Hic a Dobreo dissentio. Marklandi emendatio mihi aptissima esse videtur; cetera a nostro emendatore proposita repudio. Non habemus, cur ullo loco a Dobreo tractato (or. XII 57, 66. XXX, 35. XXXI, 9.) πόλις et πολιτεία commutemus itaque lectionem traditam emendemus. Dobreus: „Passim in hac oratione η̄ πολιτεία, et η̄ ἀρχή, pro factione rerum tunc temporis potente.“ Nostro igitur loco πολιτείαν pro πόλιν imposito tautologia efficeretur. πόλιν loco satisfacit, etiamsi „optimus M. S. det π. δὲ τὴν πολιτείαν“ neque lacunam accipere cogimur. Α πόλις significantur πολῖται, ab ἀρχή ἀρχοντες. (Haec verba eodem sensu usurpantur p. 125, 21 (§ 57) λαβόντες γάρ τὰς ἀρχὰς καὶ τὴν πόλιν. Hoc quoque loco nihil mutandum est.) Hic de tribus partibus virorum agitur: de

dominantibus, civibus, metoecis. Argumentatio XXX virorum haec est: Nostri cives pecunias non habent, nobis autem dominantibus pecuniae opus sunt, proinde inquilinos necemus eorumque bonis potiamur. Paupertatem civium (*πάντως δὲ τὴν μὲν πόλιν πένεσθαι*) XXX viri simulaverunt, quod cives legibus a vi tutiores erant quam metoeci.

Reliquum est, ut de positione particularum *μὲν* — *δέ* disputetur. *πόλιν* et *ἀρχήν* substantivis oppositis locus particularum *μὲν* — *δέ* constituitur; efferendis enim verbis postponuntur.

ad p. 120 fin (§ 8) Demosthenes p. 609 ed. R.) in oratione XXII κατὰ Ἀνδροτιῶνος § 52 dicit: 'Αλλὰ παρ' ἡμῖν πότε πώποτε δεινότατα ἐν τῇ πόλει γέγονεν; ἐπὶ τῶν τριάκοντα πάντες ἀν εἴποιτε. τότε τοίνυν ὁρέστιν ἀκούειν, οὐδεὶς ἔστι δῆτις ἀπεστερεῖτο τοῦ σωθῆναι ὅστις ἔκυτὸν οἶκοι κρύψειν, ἄλλα τοῦτο κατηγοροῦμεν τῶν τριάκοντα, δῆτι τοὺς ἐκ τῆς ἀγορᾶς ἀδίκως ἀπῆγον.

ad p. 121. 40 (19) φοντο κτίσεσθαι, quod est vulgare dicendi genus, in κτίσεσθαι corrigere proximum erat; ceteri editores secuti sunt. Hanc correctionem non esse necessariam puto.

ad p. 122. 10 (§ 21) *τῆς πόλεως* additamentum secundum Dobreum delendum esse censeo. *ἀτίμους* terminus technicus ab *ἐπιτίμους* contrario satis definitur.

ad p. 122. 12 (§ 22) De Dobrei interpretatione huius loci nihil amplius annotandum est.

Ad eiusdem lectionem p. 124. 3 (§ 41) *αὐτοῦ* aliam causam a me adduci posse puto. Numerum mutatum facile repetimus, quod orator ibi de Eratosthene solo ita sermonem commode infert. Lysias, cum oratione a XXX viris ad unum Eratostenem transiret (vide § 42), singularem *αὐτοῦ* pro *αὐτῶν* sumpsit. Sensus verborum *πλὴν σταχνῶν* usque ad *τοιούτους* ἐπιχνεῖν hic est: eorundem esse ipsos mala facere aliquosque eadem facientes laudare; eodem modo in superioribus componuntur ii, qui ipsi mala faciunt, λέγοντες nominati, et Eratosthenes, quem hominem defendunt, quod eiusdem generis est. οἱ *αὐτοί* sunt λέγοντες, verbo *τοιούτους* respondet *αὐτοῦ*. Eratosthenes *τοιούτος* ὡν demonstratur enuntiationibus sequentibus (§ 42).

p. 128. 2 (§ 84) *τῆς τούτου πονηρίας*] *τούτου* anacoluthon dici potest.

ad p. 122, 23. (§ 25) De hoc loco difficiliore Frey nullis argumentis omissionis mihi acerrime disputasse videtur, quem secutus ut Thalhemius lego ἵνα ἀποθάνωμεν ή μὴ ἀποθάνωμεν. Post ἀντέλεγον ἵνα ἀποθάνωμεν solum non probabile est, quod ἵνα μὴ ἀποθάνωμεν multo potius exspectaveris. Maxime verisimilis est emendatio ἵνα ἀποθάνωμεν η μὴ ἀποθάνωμεν his de causis: primum totius quaestioonis forma disiunctiva est, qua orator magis aequum et sincerum pronuntiatorem rerum ab Eratosthene gestarum se

ostendit quam simplici interrogatione ἔνα ριποθένωμεν; Deinde verbis ἢ μὴ ριποθένωμεν appositis, quae praecedunt, ἔνα ριποθένωμεν malitiose percipienda sunt. Denique ex hac lectione corruptelam facilius explicamus. Accidere potuit, ut oculi ad ριποθένωμεν alterum aberrarent itaque voculas ἢ μὴ neglegerent.

ad p. 122. 32. (§ 27) Verba Andoc. Myst. p. 9. 32. haec sunt: πίστιν τῶν ἐν ἀνθρώποις ριπιστοτάτην. Alia exempla a Dobreo allata:

Lys. p. 127, 18 (XII 77) πίστεις (κύτῳ) κύτοις ἔργῳ δεδωκός.

Lys. p. 151, 8 (XVIII 19) διδόναι πίστιν τῆς κύτων εἰνοίκης.

Lys. p. 172, 23 (XXV 13) παρ' ἡμῶν πίστιν εἰληρότες.

Verba Herodoti VII. 211: ἄλλα τε ριποδεικνύμενοι ἐν οὐκ ἐπισταμένοις γάγγεσθαι ἔξεπιστάμενοι.

ad p. 122. 33 (§ 27) ἔπειτα Frey defendit. Sententia οὐδὲ τοῦτο εἰκός; κύτῳ πιστεύειν, ὡς κύτῳ προσετέχθη bipartite firmatur, in re metoecorum (οὐ γάρ . . . ἐλάμβανον) et deinde generaliter (ἔπειτα τῷ sqq.), qui nexus maxime perspicuus est: etsi casum singularem inquilineorum praetermitteremus, imprudens esset repugnanti rem mandare.

Gravius autem est de emendationibus Dobrei agere, quas reprobo. πίστιν quidem rectissime delevit, sed nihil pro verbo expuncto posuit. ἡττον a Cantero haud dubie e sequentibus sumptum necessarium est; verbo autem ἡττον postulatur ἢ. ἔπειτα τῷ προστεχθῆναι δῖτις non tam dilucide dictum est quam ἔπειτα τῷ ἡττον εἰκός ἢ προστεχθῆναι ἢ δῖτις quod per analogiam quoque possicit enuntiatione: τίνα γάρ εἰκός; ἢ ἡττον ταῦτα ὑπηρετῆσαι ἢ τὸν ἀντειπόντα. γε post ἀντειπόντων suo loco est (verte gerade) ἢ τὸν ἀντειπόντα propter οἵς extingui non potest.

ad p. 122. 38. (§ 29) κύτης absit, quod sensus etiam sine καὶ manifestus est. Tamen hunc locum integrum relinquem, nisi alia extingueendi causa esset. κύτης posito fieri potest, ut ὑπὸ τοῦ ad proximum κύτης per errorem referatur, quamquam re vera ad ριπήν spectat. Item altera scriptura ταῦτα non habet maiorem auctoritatem. κύτῳ vel κύτοις propter insolentiam comparativi cum Dativo compositi refutandum est. A comparativo genitivus petitur. κύτων maxime idoneum esse putarem, nisi κύτης in codicibus scriptum specie litterarum dissimile esset. Quibus argumentis interpolationem hoc loco sufficienter demonstra'm esse censeo.

ad p. 122. 42. (§ 30) Quod ad sensum attinet, Dobrei lectio non sufficit. Affirmo non amoveri ab oratore Eratosthenis excusationem, si recipimus correctionem: καὶ μὲν δὴ . . . ὁδῷ, τώζων (γε) κύτων (δῆθεν), καὶ τὰ τούτοις ἐψηρισμένα ποιῶν, sed reum defendi; „se servans eorumque consulta“ excusatio fere est, ad quam Lysiam animo non intendere constat. Sed etiam alia de causa hunc emendatorem non recte corressisse puto.

Verba οὐκ ἐν τῇ οἰκίᾳ, ἀλλ' ἐν τῇ ἁδῷ inter se opposita nos docent a XXX viris metoechos proscriptos domi peti iussos esse. Cuius praecepti verbis atque litteris ne a vero sensu deducamur hominem, quem persequimur, domi potissimum reperiri facile intellegitur. Vera autem sententia voluntasque XXX virorum erat, ut proscriptos, ubicumque iis occurrerent, comprehendenderent. At Eratostheni, cum verbis non sensui XXX tyrannorum mandati obtemperaret, facultas data erat dicendi, domi Polemarchum non fuisse et apud socios purgatus esset. Si a XXX viris, cum eum simulare cognovissent, huic excusationi fides non habita esset, ei affirmare licuit nusquam a se Polemarchum repertum esse. Facere quidem non potuit, ut pluribus absisteret, sed nihil erat, cur XXX viris narraret se in Lysiae fratrem incidisse. Sin XXX tyranni cum Polemarcho obviam euntem animadvertisserent ei licuit mentiri se non vidiisse proscriptum, qua excusatione omni modo munitus esset. Nemo enim multari potest, quod nihil vedit. Eratosthenes autem, cum XXX rationibus suisque tantum consuleret, Polemarchum (quem iam in fuga fuisse valde suspicor) primo quoque loco cepit. Ceterum imprimis respiciendos esse censeo Sauppe et Boblenz Quamquam Boblenzii emendatio ἀλλ' ἐν τῇ ὁδῷ σόγιοντας τε κάτων κατὰ τὰ τούτους ἐψηρισμένα minime a libris discrepat, tamen Saupii lectio σόγιεν τε κάτων καὶ τὰ τούτους ἐψηρισμένα παρόν mihi magis placet, quod sensus, qualem supra exposui, ita clarissimus fit. σόγιεν zeugmate usurpatum non tam grave est, ut acriter offendamus.

ad p. 122 fin. (§ 30) ὥργιζετθε] Usque ad id tempus iraseebantur, quod vocabulo ἔχοντες in paragrapgo 31 sequente declaratur. His enim rebus actis longum tempus nondum praeterierat. p. 184. 20 (XXX, 13) ὥργιζετθε affertur superiore ἡ. Aliter praes. ὥργιζετθε argumentis satis firmare possis. (Nam cogitandum est ὥργιζετθε καὶ ὥργιζετθε.)

In par. 31 τούτους falsum est, quod ἔχεινοις opponi non potest. ἔχεινοις enim spectat ad τοὺς διὸ τὴν ἔχουτῶν σωτηρίαν ἑτέρους ἀπολέσκω. Lego cum Jacobs ποὺ τοὺς, quod τούτους simillimum est; neque neglegendum est ποὺ imposito magis incredibile fieri poenas iis remitti, qui miseros inquilinos domi ea de causa sola ceperant, ut se ipsos a XXX viris tuarentur. Eratostheni ergo, qui mendaciunculo (ὅτι οὐκ ἀπήντησεν vel ὅτι οὐκ εἶδεν) se servare potuit, minime ignoscendum esse orator censet.

ad p. 123. 2. (§ 31) καὶ καταλαβοῦσι] Nescio, cur Dobreus καὶ in ἡ corrigere maluerit. Ii, qui cum Eratosthene comparantur, metoechos in domibus reppererunt. Quorum factorum causa duplex erat; periculosum erat XXX viris resistere et metoeis comprehensis mentiri. Eratosthenes autem obstare quidem non potuit, sed necessitas Polemarchi capiendo non erat.

ad p. 123. 4. (§ 31) Sensus loci secundum Dobreum correcti hic est: testimo*n*iis non confirmandum erat eum Polemarcho obvi*m* iisse. Sequitur, ut, si Polemarchum servare voluisset (*βουλόμενον[σάζεν]*) ab inimicis non convictus esset. At loci quoque non emendati sensus bonus est: etiam ab adversariis, qui id agebant (*ὑπὸ ἐγθρῶν βουλομένων*), coargui non potuit se XXX viris oboedientem non fuisse. Nescio, cur lectione codicibus tradita tangamur. Melius est interpolatione *σῶσαι* vitata locum integrum remanere.

ad p. 123. 6 (§ 32) Marklandi lectio a Dobreo probata *τοῖς μέλλουσι δικαίως ἀποθνήσθαι*: mihi reprobanda esse videtur. Nam bonum (*χρηστόν*) non est μηνυτὴν γενέσθαι (proditorem fieri), sive de innocentibus sive de noxiis agitur, neque maxime laudandum est *τοῖς μέλλουσι δικαίως ἀποθνήσθαι μηνυτὴν γενέσθαι* = Warner werden. Solum igitur *τοῖς μέλλουσιν ἀδίκος ἀποθνήσθαι μηνυτὴν γενέσθαι*: (innocentes monere, ut caveant) opportunum est. Accedit, quod auditu incredibile est oratorem hunc prudentissimum commemorasse XXXum temporibus viros fuisse merito merituros. Ultimum est, quod μηνυτὴν γενέσθαι (Warner werden) atque συλλαχθέντων (comprehendere) iam satis opposita sunt neque opus est scribere *τοῖς μέλλουσι δικαίως ἀποθνήσθαι*, quae verbis *τοὺς ἀδίκως ἀπολογημένους* obiciantur. Sententiam ergo χρῆν δέ τε, ὃ Ἐρατόσθενες, εἶπερ ἡσθι χρηστός, πολὺ μᾶλλον τοῖς μέλλουσιν ἀδίκος ἀποθνήσθαι μηνυτὴν γενέσθαι: sanam esse statuo. Sensus loci Germanorum verbis expressus hic est: Du hättest, Eratosthenes, wenn du ein wackerer Mann gewesen wärest, weit eher, die unschuldig sterben sollten, warnen, als die unschuldig zugrunde gehen sollten, ergreifen sollen.

ad p. 123. 11. (§ 33) Post πάντα de usu articuli nihil temere constitua*m*. (cf. XII 41, 57) Dobreus articulum omnibus locis delevit, Hertlein ubique apposuit. Apud Aristophanem articulos esse additamenta supervacanea non est argumentum, quod in Lysiae operibus adhibeatur. Proinde codicis scripturam integrum reliquerim, praesertim cum ad sensum nihil fere intersit, utrum articuli addantur necne, neque omnes locos (XII 33, 41, 57) una, ut dicitur, pertica tractem.

ad p. 123. 13 (§ 34) Codicis ποτὲ ποιήσας a Dobreo ita emendatum est, ut ab omnibus probandum sit. De rebus praeteritis ab oratore disputatur. Et Dobreo auctore ἐποίησας ab omnibus editoribus novissimis acceptum est.

ad p. 123. 13 (§ 34) Lacuna autem, quam vir hic doctissimus suspicatur, reicienda est. Integra quidem nobis manet facultas cogitatione ἐποιεῖτε post τὶ ἣν supplendi. Codicis scripturam ἀπεψημέσας repudiare non conatus sum; orator Eratosthenem iam damnatum sibi mente fingit, ex quo modus irrealis ἀπεψημέσας ἣν explicari potest.

ad p. 123. 25 (§ 35) Quomodo Kocks, cuius coll. Thuc. mihi non praesto erant, τηρουμένους defenderit, mihi ignotum est. Mihi quoque τηρουμένους gratissimum est, eius rei causa duplex est. A codice X offertur neque in ore advenarum (ζένων) medium τηρουμένους utique insanum est. Commodum enim Atheniensium et advenarum, quorum multi clientes urbis erant, idem est. Sensu τιμωροῦνται commendatur, sed litterarum ductu, ut Frohbergeri δικτεινούμένους, valde differt a τηρουμένους in libris tradito. Locis ex oratione e. Agorat. a Dobreo commemoratis τιμωρεῖν ὑπέρ τίνος semper significat „ulcisci pro aliquo“, τιμωρεῖσθαι ὑπέρ τίνος „se aliumque ulcisci“. Quamquam causis, quas emendator noster pro τιμωρουμένους attulit, non occurro, tamen hunc locum hoc modo corruptum esse opinor: ex τηρουμένους exstitisse τηρουμένους obscurum, quod a scriptore in τιμωρουμένους ita mutatum est, ut oppositionem ad ἀφήσετε inferret.

ad p. 123. 27 (§ 36) Facile perspici potest τοὺς ἐκ τῆς θαλάττης ἀνελέσθαι breviter et vulgariter dictum esse pro τοὺς ἐν τῇ θαλάττῃ ἀνελέσθαι ἐξ αὐτῆς. Quam ob rem non adducor, ut voce νυκτιγούς a Xenophonte ad res apud Arginusas gestas conscribendas adhibita aut Dobrei νεκρούς utar.

ad p. 123. 28 (§ 36) Ιδιῶται μὲν ὄντες verbis ἐπειδὴ δὲ εἰς τὴν ἀρχὴν κατέστησαν contrarium est. Dobreus recte nos ad p. 124. 6 (§ 42) delegat. Eratosthenes eiusque socii, cum naves desererent, neque pugnae ad Hellespontum factae interessent, ignavia sua fecerunt, ut Athenienses in pugna navali vincerentur, et patriae nocuerunt, καθ' ὅσον ἔδύναντο (Ιδιῶται).